

GOŃNIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 151.100.

15 groszy

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

renumerata wynosi w Krakowie miesięcznie Zł. 3.40 z odnoszeniem do domu Zł. 3.60. Zamiejscowa Zł. 4.20 Zagranicą Zł. 7.00

Wydawca: Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr. 202 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

Zgromadzenie Ligi Narodów w Genewie.

PRZEMÓWIENIE HYMANSA.

Genewa. (PAT.) 1 dm. Hymans w przemówieniu swym wygłoszonym na dzisiejszym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi Narodów powiedział między innymi:

Liga Narodów w ciągu ubiegłych czterech lat swej działalności dokonała wielu rzeczy doniosłego znaczenia. W działalności jej najważniejszym jest to, że dzięki akcji Ligi Narodów różne skomplikowane sprawy pomiędzy poszczególnymi państwami załatwione zostały na drodze pokojowej przez Ligę Narodów.

Stały trybunał międzynarodowy w Hadze dzięki decyzjom swym uzyskał sobie zaufanie narodów.

Dalej Hymans zakreślił obraz działalności Ligi w ciągu ostatniego roku i przeszedł następnie do zadań i prac ostatniego zgromadzenia Ligi przy czym wskazał na

projekt o wzajemnej pomocy jako na najważniejszy przedmiot obecnych narad.

Zgromadzenie przyjęło przedawszystkiem do wiadomości stanowisko, jakie zajęły w tej mierze wszystkie poszczególne rządy. Mówca przypomniał, że członkowie Ligi Narodów przyjęli na siebie uroczyste zobowiązanie zmniejszenia swego stanu uzbrojenia do tej granicy minimalnej, która daje się pogodzić z bezpieczeństwem narodem i z wypełnieniem zobowiązań międzynarodowych.

W niektórych pracach Ligi Narodów, mówił dalej Hymans, wzięły udział również Niemcy. Stany Zjednoczone, Rosja i Turcja jakkolwiek nie są one jeszcze członkami Ligi Narodów.

W końcu swojej mowy Hymans podkreślił, że idea ojczyzny daje się w zupełności pogodzić z ideą Ligi Narodów. Czekamy, mówił mówca, bohaterów, którzy polegli za ojczyznę, ale równocześnie ochrońmy świat przed powrotem podobnej strasznej katastrofy. Pomimo wszelkich trudności musimy dążyć na drodze, która prowadzi ku szczytom ideałów sprawiedliwości i pokoju.

NA POSIEDZENIU POPOLUDNIOWYM WYBRANO PRZEWODNICZĄCYM ZGROMADZENIA PREZYDENTA ZWIĄZKU SZWAJCARSKIEGO MOTTE.

Genewa. (PAT.) Dnia 4 września. Na posiedzeniu Zgromadzenia Ligi Narodów, odbytem dziś popołudniu, wybrano 45 głosami na 47 głosujących radcę związkowego oraz szefa szwajcarskiej delegacji, Motte, przewodniczącym zgromadzenia.

Minister spraw zagranicznych Belgji, Hymans, oświadczył, że wybór ten jest dowodem hołdu dla gościnności Szwajcarii oraz szlachetnego narodu szwajcarskiego, który umożliwia prowadzenie obowiązków Ligi w zupełnej niezależności.

Następnie zabral głos Motta, który dziękując za wybór, dał wyraz swemu niezachwianemu zaufaniu w przyszłość Ligi Narodów. Motta wspominał ze szczególnym zaдовоłeniem o odbytej niedawno konferencji londyńskiej, która ułatwiła zwycięstwo zasadzie obowiązkowego arbitrażu w dziedzinie odszkodowań.

Zasada ta ma również podstawowe znaczenie dla gwarancji bezpieczeństwa poszczególnych państw przed wojskowym napadem, jak również dla ograniczenia zbrojeń.

Obecność wielu mężów stanu z całego świata — mówił Motta — dowodzi, że Liga Narodów zyskuje coraz bardziej na znaczeniu w opinii publicznej całego świata.

Następnie Zgromadzenie postanowiło stosownie do zwyczaju wybrać sześć komisji, które zajęłyby się sprawami znajdującymi się na porządku dziennym Zgromadzenia. Jutro i we środę odbędą się wybory 6 zastępców przewodniczącego Zgromadzenia.

PRZEKAZANIE SPRAW 6 KOMISJOM. — WNIOSEK LITEWSKI.

Genewa. (PAT.) 2 dm. Na prośbę przewodniczącego zgromadzenia Ligi Narodów Motte, rozdzielono sprawy wpisane już na porządek dzienny między 6 komisji. Naceto wybrano komisję dla porządku dziennego, która rozpatruje sprawy zgłaszane na porządek dzienny w czasie obrad Zgromadzenia.

Ustalony przed rozpoczęciem obrad porządek dzienny, obejmuje on 30 spraw. Z pośród nich poprawki angielskie do artykułu 16 statutu rozpatrzy komisja prawnicza sprawę sanacji Austrii i Węgier komisja skonomiczna.

Projekt paktu wzajemnej pomocy przekazano komisji rozbrojeniowej.

Również przesłano do komisji dwie sprawy, których rozpatrywanie zostało zakończone w czasie poprzedniej sesji zgromadzenia Ligi Narodów. Jedną z nich jest wniosek litewski domagający się zwrócenia się do trybunału haskiego z zapytaniem w sprawie wa-

jennego stosunku kompetencji Rady Ligi i Zgromadzenia w związku z decyzją Rady dotyczącą podziału pasa neutralnego na Wileńszczyźnie.

UROCZYSTE NABOŻEŃSTWO W OKAZII OTWARCIA SESJI LIGI NARODÓW.

Wiedeń. (PAT.) 1 dm. „Neue Fr. Presse“ donosi z Genewy: Wczoraj przedpołudniem odbyło się z okazji otwarcia 5 sesji Ligi Narodów uroczyste nabożeństwo w katedrze Notre Dame, które celebrował biskup genewski w towarzystwie biskupa lozańskigo.

Na nabożeństwo to przybyli wszyscy członkowie Ligi także nie katolicy.

Przedstawiciele obcych państw przybyli do kościoła pod przewodnictwem sekretarza generalnego Ligi Narodów Drummonda i zajęli miejsca w prawej nawie kościoła.

606 DELEGATÓW, 280 KORESPONDENTÓW.

Genewa. (AW.) Na sesji Ligi Narodów reprezentowanych jest 54 państw w czym 600 delegatów. Wciąż napływają nowe delegacje nieoficjalne. Do Genewy przybyło 280 korespondentów piśm zagranicznych.

Doniosłe znaczenie tegorocznych obrad Ligi.

Londyn. (PAT.) 1 dm. W związku z postanowionym wyjazdem Mac Donalda do Genewy „Observer“ pisze, że tegoroczne Zgromadzenie Ligi ma charakter nie tylko ze względu na osoby wybitnych mężów stanu biorących udział w naradach, lecz również dlatego, że w Genewie omawiane będą i te punkty, co do których w swoim czasie w rozmowach w Chiquers prowadzonych przez Mac Donalda z premierami Francji i Belgii nie powzięto decyzji. Dziennik kończy uwagę, że Genewa w przyszłym tygodniu będzie terenem, na którym ważące się będą sprawy znaczenia międzynarodowego.

DELEGACJA FRANCUSKA PRZEDMIOTEM GORĄCYCH SYMPATYJ.

Paryż. (PAT.) Jak donoszą z kół zbliżonych do francuskiej delegacji na Zgromadzenie Ligi Narodów.

Delegacja francuska przy wyjazdach na porządkującego Zgromadzenia głosowała będzie na Motte. Delegaci francuscy przybyli na dzisiejsze posiedzenie Zgromadzenia Ligi byli przedmiotem oznak gorących sympatyj ze strony licznych delegacji innych państw.

MAC DONALD PRZYBYWA DO GENEWY.

Londyn. (PAT.) 1 dm. Wolff Mac Donald przybył dziś do Londynu i odjechał jutro do Genewy. W Genewie Mac Donald weźmie udział w posiedzeniach Ligi Narodów tylko przez trzy dni i po upływie tygodnia opuści Genewę.

THEUNIS DO GENEWY.

Paryż. (PAT.) 1 dm. „L'Observateur“ donosi z Brukseli, że przyjeżdżający ministrowi Theunis zdecydował się wyjechać do Genewy i włączyć się tam do obrad.

KONFERENCJA W SPRAWIE ROZBRÓJENIA MA ODBYĆ SIĘ NA JESIENI.

Londyn. (PAT.) 1 dm. Tel. Comp. Piśma donoszą, że zarówno Herriot jak i Mac Donald złożyli oświadczenie w sprawie konferencji rozbrojeniowej, mającej się odbyć jeszcze tej jesieni. Na konferencję tę mają być zaproszone także i te kraje, które do Ligi Narodów nie należą.

W kółkach poinformowanych słychać, że szefowie rządów angielskiego i francuskiego wypracują plan przewidujący stopniowe ograniczenie zbrojeń do minimum w przeciągu kilku lat.

Po upokorzeniu Sawinkowa wobec Sowietów

Nadzwyczaj charakterystyczne szczegóły z jego zeznań.

Moskwa. (PAT.) 1 dm. Prasa sowiecka podaje obszernie sprawozdania z przebiegu procesu Sawinkowa przed kolegium wojskowym sądu najwyższego w dn. 27 i 28 bm. Pozawólki odbywał się bez okazywania i bez obrońców. W zeznaniach pisemnych, w zeznaniach ustnych i w ostatnim słowie Sawinkow oświadczył, że do walki z bolszewikami skłoniło go:

1) Rozpędzenie konstytuanty. 2) Pokój brzeski. 3) Obawa, że bolszewizm doprowadzi do zwycięstwa monarchistów o ile go nie będzie zwalczała demokracja. 4) Przekonanie, że bolszewizm jest władzą narzucaną i nie uznaną przez naród.

Z biegiem czasu powody te upadły, gdyż konstytuantą okazała swoją nicość. Pokój z Niemcami zawarłby każdy daleko widzący rząd. Komunisci całkowicie zniszczyli monarchię, a co najważniejsza R. B. P. został podtrzymywany przez robotników i właścicieli, to znaczy naród rosyjski. Pozostały różnice ideowe co do pojęć między narodowością, ojczyzną, dyktaturą

proletariatu i wolności, lecz o różnice ideowe nie prowadzi się wojny.

Mam obawę jedynie przyznać, mówił Sawinkow, że walka prowadzona przezemnie nie dała rezultatu, znaczy to, że naród rosyjski jest nie za nami, lecz za R. K. P., powtarzam, że niezależnie od tego czy naród rosyjski jest dobry albo zły, czy błędzi albo nie jestem Rosjaninem i podporządkowuję się.

Ostatnie swoje słowo zakończył Sawinkow oświadczeniem, że uznaje bez zastrzeżeń władzę sowiecką, oraz wezwaniem do robotników: jeżeli Rosjanin i kochasz ojczyznę i swój naród, to poddać się władzy robotniczej i włościńskiej i żadnej innej.

Z zeznań Sawinkowa przebija nienawiść do cudzoziemców. Podważał z tamtym jego wszyscy cudzoziemcy bez różnic narodowości i przekonania współdziałają w walce z bolszewizmem nie tylko z obawy o swoje własności, lecz głównie celem utrzymania Rosji w niemocy i słabości. Sawinkow będzie szczęśliwy je-

śli Sowietom uda się kiedyś zażądać za to rachunku.

Swój udział w wojnie polsko-rosyjskiej Sawinkow tłumaczy początkowym przekonaniem, że **Polska walczy z komunizmem** nie zaś z rządem rosyjskim. Wydalenie go z Warszawy przyjął z uczuciem ulgi „wsiałdem do pociągu i serce moje cieszyło się, że mnie wyrzucili z tego przekłanego kraju”.

Zeznania Sawinkowa prasa komentuje uszczypliwie. Radek głębiej w „Prawdziu”, że istotne ich znaczenie polega na ujawnieniu roli emigracji rosyjskiej jako zabawki w rękach imperjalizmu światowego.

zbroczona krew robotników i włościan rosyjskich zwałana cudzoziemskim błotem stanęła kontrewolucją rosyjską przed sądem robotników i włościan rosyjskich.

Sawinkow budzi wstręt i politowanie nawet u tych, którzy uwierzyli w szczerą jego skruchy. Sąd miał przed sobą śmierdzącego trupa kontrewolucji rosyjskiej.

Ryga. (PAT.) 1 bm. Donoszą z Moskwy, iż Centralny Komitet Wykonawczy Sowietów utaskawiał całkowicie Sawinkowa.

Wojna domowa w Chinach.

Groźna sytuacja pod Szanghajem.

Londyn. (AW.) Z Szanghaju dochodzą wiadomości o niepokojącym zaostrzeniu się sytuacji w Chinach. Szereg wysokich urzędników wojskowych chińskich przygotowuje akcję przeciwko rządowi w Pekinie.

Rządy amerykański, francuski i japoński wręczyły dziś notę kolektywne, w której za wypadki, jakie nastąpią, czynią odpowiedzialnym rząd centralny.

Pod Szanghajem zgromadziło się około 50.000 wojska, które zamierza przypuścić szturm do miasta. W Szanghaju zorganizowano samoobronę, której kierownicy zwrócili się do oficerów amerykańskich i angielskich z prośbą o pomoc. Admiralskie flot sprzymierzonych odpowiedzeli jednak, że dopóki życie i mienie obywateli państw sprzymierzonych nie jest zagrożone, zachowają ścisłą neutralność.

Londyn. (PAT.) 1 bm. Specjalny korespondent Routersa w Szung donosi, że marszałek wojskowy Chin i gubernator wojskowy Kiang-Su jest gotów do wyruszenia na Szanghaj. Decydującej akcji spodziewać

się należy w przeciągu czterech lub pięciu dni. Marszałek Chin rozporządza armią złożoną ze 100.000 ludzi i w razie potrzeby liczyć może na posiłki. Przy armii marszałka znajdują się również samoloty z pilotami cudzoziemskimi, wśród których jest sześciu francuskich.

Pod Szanghajem spodziewana jest bitwa.

Wiedeń. (PAT.) 2 bm. „Neue Fr. Presse” donosi z Szanghaju: Naczelny dowódca wojska chińskiego Tszu Hsiang Su matzemuje na czele 100.000 żołnierzy w kierunku Nankingu i zapowiada, że w przeciągu czterech dni obsadzi Szanghaj.

Oczekują bitwy.

Wiedeń. (PAT.) 1 bm. „Neue Fr. Presse” donosi z Paryża: Według wiadomości prasy paryskiej przyszło wczoraj do ciężkich walk w pobliżu Kantonu, mimo że rząd chiński czyni duże wysiłki celem przekształcenia walkom, do jednak oczekują, że w najbliższych dniach przyjdzie do silnych starć.

Do Szanghaju przylatywały już amerykańskie krążowniki.

Akcja obcych mocarstw.

ZAPOWIEDZ INTERWENCJI.

Wiedeń. (PAT.) 1 bm. „Neue Fr. Presse” donosi z Waszyngtonu. Ambasadorowie wielkich mocarstw w Pekinie wręczyli wczoraj notę zapowiadającą, że mocarstwa wielkie są zdecydowane interweniować celem zapobieżenia wojnie domowej w Chinach.

FLOTA AMERYKAŃSKA U WYBRZEŻY CHIŃSKICH.

Waszyngton. (PAT.) 1 bm. Naczelne dowództwo floty wysłało do Szanghaju trzy krążowniki a do A-

moy jedną kanonierkę.

NACZELNE DOWÓDZTWO OBJAŁ ADMIRAL ANGIELSKI.

Wiedeń. (PAT.) 2 bm. „Neue Fr. Presse” donosi z Nowego Jorku. Amerykańskie wojska marynarskie znajdujące się pod Szanghajem zostały podporządkowane komendzie angielskiego admirała Andersona. Liczba wojsk pozostających pod komendą tego admirała wynosi 5000 przygotowanych do obrony mienia i życia cudzoziemców.

Niemcy odrzucają 8-godzinny dzień pracy

Wiedeń. (PAT.) 2 bm. „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Berlina: Rząd niemiecki odrzucił cały szereg postanowień układu waszyngtońskiego w sprawie czasu pracy.

Anglja podnosi cła na wyroby niemieckie.

Londyn. (PAT.) Urząd skarbowy ogłasza rozporządzenie

o podwyższeniu z dniem 9 września z 5 proc. na 26 proc. opłat celnych od towarów niemieckich importowanych do Anglii.

Rząd niemiecki zwracać będzie eksporterom równowartość pobranych przez angielskie władze celne

sum za importowane po wymienionym wyżej teminie towary.

Takie spłaty dokonywane przez rząd niemiecki oparte są na artykule IV aneksu 3, protokołu końcowego konferencji londyńskiej i stanowiąc będą częścią a nie dołatek należnej od Niemiec na zasadzie raportu rzeczoznawców rocznej raty.

Bezrobocie w Anglii wciąż wzrasta.

Londyn. (PAT.) 2 bm. Liczba bezrobotnych powiększa się w dalszym ciągu. W dniu 16 sierpnia wynosiła

1,222.200, to jest o 50.357 więcej niż 11 bm.

Mussolini o współpracy faszystów z liberałami.

Rzym. (PAT.) 2 bm. Mussolini oświadczył w wywiadzie, że współpraca faszystów z liberałami jest możliwą i wskazaną. Premier oświadczył dalej, że go-

tów jest oddać władzę w inne ręce, jeżeli tego naród zażąda.

Stany Zjednoczone w walce z przemytnictwem alkoholu.

Wiedeń. (PAT.) 1 bm. „Neue Fr. Presse” donosi z Londynu: „Observer” dowiaduje się, że dotychczasowy dyrektor francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych Peretti della Rocca ma zostać ambasa-

dorem w Berlinie zaś kierownictwo spraw politycznych na Quai d'Orsay ma objąć Seydour.

Pożyczka amerykańska dla Belgji

Bruksela. (PAT.) 2 bm. Minister finansów podpisał wraz z bankierami amerykańskimi umowę o 30 miljo-

nową pożyczkę na wykupno bonów skarbowych wydanych w Ameryce w roku 1920, a płatnych dnia 1. stycznia 1925. Pożyczka jest oprocentowana na 5 i pół proc. i jest płatną w ciągu 25 lat.

Zmiany we francuskiej dyplomacji.

Nowy Jork. (PAT.) 2 bm. Władze celne zatrzymały okręt z ładunkiem 100 skrzyń napojów alkoholowych. Wolność obrony ze strony przemytników urzędnicy celni zabili dwóch przemytników, jednego ranili, a trzech uwięziono.

Niebywałe kłamstwa prasy litewskiej o wypadkach na kresach wschodnich.

Kowno. (AW.) Prasa litewska, zwłaszcza rządowa, od dłuższego czasu wywołuje na Litwie i zagranicą nastrój szkodliwy dla Polski przez podawanie zupełnie kłamliwych wiadomości o wypadkach na wschodnich kresach Rzeczypospolitej.

Jako jedną z typowych tego rodzaju wiadomości, podajemy zdziwiająco w swej bezcelności kłamstwa, zamieszczone w dzienniku „Echo” z wypadków dywersyjnych zrobiło sobie jakieś powstanie na kresach i donosi o masowych ugrupowaniach polskich sił zbrojnych dla walki z rzekomymi powstańcami. „Echo” w specjalnych depeszach twierdzi, jakoby całe pociągi z rannymi nadchodziły z kresów. Inne „depesze” głoszą o jakichś walkach w okęgach Druskienniki i Pińska, o masowych aresztowaniach, o biciu aresztowanych, aż wreszcie o tem, jakoby rząd polski natęskiem tych wykażeń miał zapowiedzieć jakieś „daleko idące ustępstwa”. Te i tym podobne brednie zamieszczają również inne dzienniki litewskie z wyraźną tendencją przeznaczenia ich na eksport.

Co słychać w Gdańsku?

GMIŃNA POLSKA W GDAŃSKU.

Na ostatniem posiedzeniu gminy polskiej w Gdańsku powierzono dr Mączyńskiemu funkcję kierownika działu handlowego, p. Jedwabskiemu funkcję kierownika wydziału społecznego. W najbliższym czasie gmina polska ma objąć nowy gmach w centrum miasta. (AW).

KONSERWACJA ZABYTKÓW.

Na przyszłym posiedzeniu Rady miejskiej w Gdańsku rozpatrywany będzie wniosek senatu o prelminowanie 500.000 guldów na utrzymanie zabytków w. miasta. Z sumy tej 60.000 guldów ma być wydane natychmiast na konserwację gmachów o typowym charakterze starożytnym. (AW).

WYSTAWA SZTUKI POLSKIEJ.

W niedzielę w południe otwarto w sali arsenalu gdańskiego wędrowną wystawę sztuki polskiej. — Wśród wystawionych prac znajdują się obrazy artystów-malarzy: Wodzinowskiego, Stasiaka, Klimowskiego, Stroynowskiego, Tetmajera, Ciągłińskiego, Uziembly, Filipkiewicza, Stachiewicz, Procajłowicza, Radziejowskiego, Szwarca, Galki, Puffkego, Dudy, Stefana Matejki, Augustynowicza, Mroczkowskiego, Karpińskiego, Szczeblewskiego, Jabłońskiego i Laszenki. Laszenko wystawił najwięcej prac, a mianowicie cały bardzo interesujący cykl egipski.

Co słychać w świecie?

CO WOLNO WWOZIĆ DO WĘGIER?

Budapeszt. (PAT.) Rząd węgierski rozszerzył listę towarów dozwolonych do wwozu. Między innymi obecnie wwozić wolno skóry, i wyroby ze skóry, wyroby tkackie z wyjątkiem wełnianych oraz maszyny do pisania.

CZYNNY BILANS NIEMIECKI.

Berlin. (PAT.) Eksport niemiecki w mies. lipca wykazał nadwyżkę nad importem jest to spowodowane nie tylko wzmożeniem się wywozu, ale również ograniczeniem wwozu surowców.

OBNIŻENIE OPŁAT ZA LISTY MIĘDZYNARODOWE.

Sztokholm. (PAT.) Międzynarodowy kongres pocztowy postanowił obniżyć porto listów międzynarodowych o 50 proc. Porto tranzytowe, które państwa wzajemnie sobie płacą będzie również obniżone znacząco, w niektórych wypadkach do 50 proc. Zmiany te wejść mają w życie z dniem 4 października.

TRZĘSIENIE ZIEMI.

Poczdam. (PAT.) Tutejsze obserwatorium zanotowało dzisiaj nad ranem o godz. 3 minut 5 trzęsienie ziemi w odległości 10.000 km.

Korsarze kanadyjscy.

Paryż, w sierpniu.

Dzienniki tutejsze przyniosły szczegóły, odnoszące się do obrabowania na pełnym morzu francuskiego parowca „Mühlhausen“ przez korsarzy, prawdopodobnie kanadyjskich.

Statek wymieniony płynął z Kanady do Bordeaux, wioząc znaczny ładunek likierów i wódek rozmaitego rodzaju, które jego kapitan sprzedawał po drodze napotkanym statkom, mając sobie coziemnie komunikowane ceny za pomocą telegrafu bez drutu. Dnia 20 czerwca br. kapitan parowca „Mühlhausen“ sprzedał kapitanowi napotkanego żaglowca „Patara“ 50 beczulek spirytualji, a w kilka dni później znów spotkał się z tym statkiem. Kapitan „Patara“ udał się na pokład „Mühlhausen“ rzekomo celem ponownego zakupu wódek, tymczasem jednak 20 jego uzbrojonych ludzi zniecała wdrapało się na pokład parowca.

Korsarze ci. pod grozą rewolwerów spędzili załogę statku „Mühlhausen“ do jednej ubikacji i zaczęli rabować ładunek wódek i likierów. W rabunku tym pomagały im załogi innych pięciu żaglowców, które niawtem zjawyły się w pobliżu „Mühlhausen“. Po całkowitym opróżnieniu „Mühlhausen“ z ładunku korsarskie statki odplynęły.

Nawet brakowało wszelkich poszlak, które umożliwiłyby policji kanadyjskiej skutecznie zuchwały korsarzy. Dopiero w początkach sierpnia jeden z majtków „Mühlhausen“, bawiąc na urlopie w mieście Halifax, poznał na ulicy jednego z korsarzy i dał o tym znać policji miejscowej, która ujęła go i ma obecnie nadzieję dojść po nitce do kłębaka, tj. wyszukać wszystkich sprawców tego niestychanego w XX wieku napadu korsarskiego, dokonanego na szlaku tak uszczupczonym, jakim jest część Atlantyki między Ameryką północną a Europą.

maszyną do liczenia. Wszyscy uczestnicy tego ciekawego meczu między sprawnością wyjątkowego mózgu a biegłością martwej maszyny byli przekonani, że Inaudi zwycięży. Inaudi potrafi bowiem w kilka sekund określić pięciastek z liczby 33.698.267, z łatwością wylicza, ile minut mieści się w czasokresie 37 lat — mianowicie 19.447.290.

Zawody z maszyną do liczenia zaczęły się od dwucyfrowego umiżnienia. Z początku zwyciężał Inaudi, ale gdy cyfry mrożenia się zwiększały, Inaudi został pobity.

Po godzinie walki Inaudi był zupełnie wyczerpany, zaś maszyna spokojnie i ironicznie szczyrzyła swoje białe zęby.

Podróż naokoło świata odbywa ją Polak.

W „Dzienniku Berlińskim“ czytamy: W dniu wczorajszym mieliśmy sympatycznego gościa, 19-letniego rodaka, Lwówianina, p. Ryszarda Voelpel, który w rocznej swojej podróży na rowerze zwiedził czwartą część ziem. Wyrwał ten rowerzysta-głobtrot i wyjechał 11 października 1923 z Gdańska do Warszawy, później kolejno, bez żadnych środków materialnych przebył Rumunię, gdzie był szczególnie żywo witany, Bułgarię, Turcję, Syrię, Palestynę, Egipt, Grecję, Macedonię, Jugosławię, Węgry, Czechosłowację, stał powrócił na 2 tygodnie do Polski, udając się następnie do Paryża na Olimpiadę. Obecnie znajduje się w drodze powrotnej do Polski, skąd wybrzeżem polskim, niemieckim, holenderskim, belgijskim, francuskim, hiszpańskim, zamierza dotrzeć Gibraltar, a stamtąd do Afryki, Indji i Ameryki.

Początkowo p. Voelpel odbywał podróż swą od Konstancynopola w towarzystwie Polaka, Włodzimierza Marzeńki, b. chorążego Wojsk Polskich, który jednakże po Wyjeździe z Kairu zaginął, prawdopodobnie porwany przez Bolużinów.

Sprzedana narzeczona.

W wiosce szwajcarskiej w pobliżu Bellinzony pewien od roku zaręczony wieśniak, oświadczył narzeczonej, że zaniósł swój zamiar i chce z nią zenąć. Postępowa wybranka serca nie sprzeciwiła się postanowieniu młodszego męża, oświadczyła jednak, że dopiero wtedy zwróci mu słowo, gdy wyszuka jej innego narzeczonego. „Wychodzenie za mąż — powiedział — to loteria, sądzę więc, że z innym mężczyzną mogę żyć również szczęśliwie“.

Narzeczony, któremu widocznie pilno było do odzyskania swobody, zgodził się na jej żądanie, a nie

mogąc na miejscu znaleźć ochotników do ożenku, postanowił „odstąpić“ ją na publicznej licytacji. Ręczywiście w niedzielę, po nieszpornym nabożeństwie zorganizował w kawiarni licytację, do której stanęło wielu młodych mężczyzn-wieśniaków i wreszcie jeden z nich „nabył“ narzeczoną za 350 franków szwajcarskich.

Pomysł, bądź co bądź oryginalny, podobał się ogólnie, nawet rodzicom dziewczyny, tembardziej, że wspaniałomyślny eksnarzeczony ofiarował uzyskane pieniądze na wyprawę dla przyszłej panny młodej.

Pojedynek człowieka z maszyną do liczenia.

Paryż chwali się obywatelem, który uchodzi za najwięk-

nie w tych dniach odbyły się zawody między człowiekiem, którego nazwisko brzmi Jacques Inaudi, a



ADMINISTRACJA OTWARTA
od godziny 9—12 w po-
łudnie i od godziny 4—7
wieczorem.

CENY OGŁOSZEŃ

Za terminowe umieszczenia
ogłoszeń
Redakcja nie odpowiada.



OBOWIĄZUJĄCE OD 26-GO MARCA: Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0.10 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści matrymonjalnej zł. 0.12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0.10 — wiersz w rubryce „Nadesłane“ zł. 0.25 — wiersz milimetrowy po kronice zł. 0.40. — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy zł. 0.50. — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 procent.

KUŚNIERZ

samodzielny, dobry fachowiec potrzebny natychmiast. Zgł. z podaniem pretensyj uprasza
Fr. ZIELIŃSKI POZNAŃ KANTAKA 1.

MASZYNY do szycia znane „Kasprzyckiego“. Hurtowo-Detalicznie-Raty. Warszawa, Marszałkowska 1 153. Zamawiać można listownie. 820

MŁYNY uniwersalne dla wszelkich celów wydające przemiał każdej grubości dostarcza: B/T. Jarcecki i Buki. Warszawa, Hoża nr. 37. Tel. 405—25.

DROBNE OGŁOSZENIA

BOGATE PANIE i córki właścicieli roli, pragnące wyjść za mąż, znajdują sposobność ku temu, zwróciwszy się z zaufaniem, podając dokładne dane, pod niżej wskazanym adresem. Przyjmuje się propozycje krewnych. Dyskrecja zapewniona. Mamy zgłaszanych kandydatów: adwokatów, lekarzy, inżynierów, inżynierów, oficerów, kupców i rolników. Firma Felcja Lwów, skrytka pocztowa 61. Na odpowiadanie informacyjną doliczyć 50 gr. z propozycjami zł 1. 984

UNIEWAŻNIAM papiery wojskowe na nazwisko Abraham S. Amborg, wystawione przez P. K. U. Kraków. 985

UNIEWAŻNIAM się skrajzione mieszkanicowi wsi i gminy Kozłów, Stanisławowi Libera, książeczkę wojskową i świadectwo ślusarskie, wydane przez 1 pułk saperów oraz książeczkę Kasy chorych tegoż. 977

2 POKOJE z kuchnią poszukuje w śródmieściu młode małżeństwo. Warunki według umowy. Oferty do Adm. „Gonca“ pod M. W.

HEMOROJDY Czołki hemoroidalne **A. GAŚECKIEGO** znane dobrze pod nazwą „Varicol“ usuwają ból, pieczenia, krwawienia, swędzenia, zmniejszają guzy (żyłaki). Żądać w aptekach i składach aptecznych.

PLACÓWKA KRESOWA TYGODNIK SPOŁECZNO-NARODOWY

Pismo poświęcone obronie ludu i Państwa Polskiego na kresach południowo-zachodnich — bezpartyjne.

Redakcja i Administracja Biała koło Bielska. Prenumerata miesięcznie 1,200.000 Mk., półrocznie 7,000.000 Mk.

KAMIENIE ŻÓŁCIOWE

ZMIĘKCHA I USUWA
CHOLEKINAZA H. NIEMOJEWSKIEGO

KAMIENIE SCHODZĄ BEZ BOLU. ATAKI W ZUPEŁNOŚCI USTAJĄ. Objawy (początkowe): Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Pobolewania w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorzyc i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcia i burczenie w kiszce. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie. **Objawy (podczas ataków):** W dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej — pasie — krzyżu i sięga aż pod łopatkę, wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber i parcie na kışkę stołcową. Brak tchu oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka

Blizszych informacji udziela: Aptekarz-fizjolog **H. NIEMOJEWSKI**, Warszawa, Nowy Świat Nr. 5.